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1. Úvod

O vývoj české hudební tvorby v 19. století lze říci, že se skládá v zásadě

ze dvou rozdílných částí. Doznívá hudba klasicismu a nastupuje hudební romanti-

smus německého typu. To jsou hlavní znaky, které lze jednotlivě či v různých

souvislostech najít v české hudební tvorbě prvních padesáti let devatenáctého

století. Vliv osobností jako byli Václav Jan Tomášek, Václav Jindřich Veit, Franti-

šek Škroup, Alois Jelen nebo Jan Bedřich Kittl nelze podceňovat, nelze přehlížet

její vývojový význam, často ani její reálné hodnoty. Přestože se v dnešní době

tato hudba postupně objevuje zejména v dramaturgických počinech souborů za-

měřených na stylovou interpretaci, tak je evidentní, že skladby z tohoto období

se jako trvalá součást koncertního repertoáru neprosadily.

Ve druhé polovině devatenáctého století přichází zlom v osobnosti Bedřicha

Smetany, jsou zde potom skladatelé jako Zdeněk Fibich a Karel Bendl, spadají

sem počátky tvorby Vítězslava Nováka i geniální a dlouho neakceptované dílo

Leoše Janáčka, první mužské sbory Josefa Bohuslava Foerstera i první orchest-

rální skladby Josefa Suka. To, co lze dnes nazvat světovou hudbou českého skla-

datele, má však svůj impozantní zjev v jediné osobnosti. Tou osobností je Anto-

nín Dvořák.

Svou magisterskou práci věnuji rozboru jeho Smyčcového kvintetu G dur

op. 77. Skladba byla zkomponována v první třetině roku 1875 a je jedním z děl

tohoto Dvořákova mimořádně bohatého tvůrčího období. Rok 1875 byl pro skla-

datele důležitý – na jeho počátku Dvořák poprvé získal stipendium a mohl se tak

naplno věnovat tvorbě. Zároveň se jedná o dobu, ve které se postupně ustaloval

skladatelův osobitý kompoziční styl. Výrazným dokladem je právě i Smyčcový

kvintet G dur a skladatel sám si byl kvalit díla dobře vědom. Dílo zadal pod hes-

lem „Svému národu“ do soutěže vypsané Uměleckou besedou, ve které s ním

získal první cenu. Skladbu také přiložil ke své druhé (a opět úspěšné) žádosti o

státní stipendium. Smyčcový kvintet G dur op. 77 je ve své kategorii skladbou

světových kvalit, která je ovšem zároveň zajímavým dokladem Dvořákova nahlí-

žení na vlastní vývoj a tvorbu. 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2. Život a dílo Antonína Dvořáka

 

Antonín Dvořák se narodil 8. září 1841 v Nelahozevsi u Kralup nad Vltavou

jako nejstarší syn z osmi dětí místního hostinského a řezníka Františka Dvořáka a

jeho manželky Anny (rozené Zdeňkové), která pocházela z okolí Velvar. Mládí

prožil skladatel v Nelahozevsi, ve Zlonicích, kde bydlel nejdříve u svého strýce

Josefa Zdeňka a později u rodičů, kteří se do Zlonic přestěhovali. Rok prožil v Če-

ské Kamenici, kde byl podle tehdejších zvyklostí za účelem naučit se německy.

Hudební nadání se u něj projevilo již v dětství. V Nelahozevsi hrál na housle v

místní kapele (jeho prvním učitelem byl Josef Spitz ), posléze se ve Zlonicích pod 1

vedením učitele Antonína Liehmanna seznámil s hrou na varhany a se základy 2

hudební teorie a skladby. V České Kamenici se jeho talent dočkal podpory a ve-

dení – místní ředitel kůru František Hancke se zabýval hudební výchovou mladič-

kého Dvořáka, jak nejlépe dovedl. Přes chlapcův velký talent, který viděli a po-

znávali všichni učitelé, nebylo nijak zjevné, že se stane Dvořák profesionálním

hudebníkem. 

Josef Spitz (1809 -1866) byl český učitel a hudební skladatel.1

Antonín Liehmann (1808-1879) byl český kantor a multiinstrumentalista2
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 Když se vrátil jako čtrnáctiletý po jednoročním pobytu v České Kamenici

do Zlonic, jeho otec rozhodl, že se vyučí řezníkem a převezme po něm živnost.

Bylo třeba důrazných přímluv učitele Antonína Liehmanna, aby otec změnil názor

a poslal syna na varhanickou školu do Prahy. To bylo v roce 1857, Dvořákovi bylo

šestnáct let. Na varhanické škole vyučovali vynikající odborníci jako Josef Foers-

ter, proslulý svou prací v oboru reformy církevní hudby nebo skladatel a teoretik

Josef Leopold Zvonař . To byli i první Dvořákovi pedagogové. 3

V době svých studií na varhanické škole hrál Dvořák jako violista v orche-

stru „Cecilské jednoty“, v níž pod vedením Antonína Apta zazněla řada nových 4

kompozic skladatelů, jako byli Robert Schumann nebo Richard Wagner. Na var-

hanické škole se Dvořák spřátelil s Karlem Bendlem , pozdějším významným če5 -

ským skladatelem. Studium v Praze přineslo mladému Dvořákovi mnoho různo-

rodých podnětů. Varhanická škola byla vedená hodně konzervativně, „Cecilská

jednota“ byla proti tomu orientována již moderně, rok 1858 je navíc rokem praž-

ských koncertů skladatele a klavíristy Ference Liszta a rok oslav padesátého vý-

ročí založení Pražské konzervatoře. To vše formovalo vývoj mladého Dvořáka,

který se začal pohybovat ve středu českého hudebního života.

Bezprostředně po absolutoriu varhanické školy v roce 1859 vstoupil Dvo-

řák jako violista do orchestru Prozatímního divadla, jež bylo otevřeno roku 1862

a jehož vedení použilo proslulé kapely skladatele a dirigenta Karla Komzáka jako 6

základ pro svůj orchestr. Bylo do značné míry pozitivní, že se Dvořák dostal do

kontaktu s divadelní praxí, protože divadlo stálo v té době v centru českých kul-

turních snah a jeho orchestr byl obsazován na všechny velké hudební akce v Pra-

ze. I když činnost v divadelním orchestru byla velmi namáhavá, špatně honoro-

vaná a nechávala Dvořákovi málo času na skladatelskou činnost, přece jen ho

dostala na jedné straně z umělecky nepřínosného ovzduší Komzákovy kapely, na

druhé straně mu pak umožnila účast na pražském hudebním životě. Dvořák začal

poznávat nejen samotné skladby, které se tehdy hrály, ale i jejich vnitřní struktu-

ru, techniku orchestrální hry a orchestrální praxi obecně. Seznámil se zde také s

Josef Leopold Zvonař (1824-1865) byl český hudební skladatel, teoretik a pedagog.3

Apt, Antonín (1815-1887) byl český hudební organizátor.4

Karel Bendl (1838-1897) byl český skladatel a sbormistr.5

Karel Komzák (1850- 1905) byl český hudební skladatel a dirigent.6
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Bedřichem Smetanou. Dvořák působil v Prozatímním divadle devět let – od roku

1862 až do roku 1871.

A v této době již komponoval – vznikl smyčcový kvintet a–moll z roku

1861, což je první vážná Dvořákova skladba vůbec, smyčcový kvartet A–dur

z následujícího roku, dále dvě symfonie (c–moll „Zlonické zvony“ a B-dur), vio-

loncellový koncert A-dur (1865), písně „Cypřiše“ na texty Gustava Pflegera–Mo-

ravského (také 1865), dva další smyčcové kvartety (D-dur, e-moll) z let 1869 – 7

1870, a opera „Alfréd“ na text německého básníka Theodora Körnera . Kromě 8

toho napsal Dvořák v této době dvě ouvertury, dvě mše, kvintet s klarinetem b-

moll a několik skladeb pro meziaktní hudbu v divadle. Tato díla se nezachovala.

Všechny tyto skladby napsal Dvořák bez jakéhokoliv ohlasu hudební veřej-

nosti. Snad jen s výjimkou skladeb pro meziaktní hudbu v divadle, za celých

těchto prvních deset let nezazněla ani jediná ze skladeb koncertně, ani jednou se

jeho jméno neobjevilo na programech pražských hudebních produkcí. Vcelku lo-

gicky byla skladatelova studentská léta i roky v Komzákově kapele a orchestru

Prozatímního divadla těžkým bojem o holou existenci. Je pozoruhodné, že Dvořák

dovedl v tomto velkém pracovním nasazení komponovat, a je skutečně obdivu-

hodné, že dovedl tvořit, aniž mohl doufat, že své skladby vůbec kdy uslyší. Na-

konec vlastně také celou řadu z nich nikdy neslyšel. Dvořák věřil v sebe a vytr-

val, tato schopnost pak provázela Dvořáka po celý život.


[…]


prostřední části, zvláště když se pak spojuje s protihlasem druhých houslí i vio-

loncella, nebo když se téma samostatně exponuje v tomto nástroji*. Jeho ryt-

micky ostinátní doprovod je velmi přirozeně odvozen z tématu hlavního.

*

.  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 Poslední věta* (Allegro assai, tónina G dur, 2/4 takt) se navrací zpět k cha-

rakteru první věty, podstatně ještě stupňuje její náladu a veselý ráz. Čtvrtá věta

kvintetu G–dur je ve formě ronda o dvou tématech, jejichž exponování se střídají

v rozmanitém kaleidoskopu nápaditých variant a imitací. První téma charakteri-

zuje výraz prudkého nezadržitelného rozběhu, druhé téma je klidnější, ale fu-

riantská povaha Dvořákovy hudby probleskuje právě tak jeho nepravidelnou pe-

riodicitou o šesti taktech, tak rytmickým podupnutím v poslední taktové dvojici.

*

.  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 Základní charakter věty nijak nepolevuje v celém jejím průběhu, překva-

pujícím stále novými nápady, tvořenými ovšem z téhož geniálně jednoduchého

materiálu dvou témat. V závěru* se celkový výraz ještě vystupňuje.

*

.

Kontrabasová linka v kvintetu do jisté míry osvobozuje linku violoncello-

vou, dává jí možnost zpěvnějšího a melodičtějšího projevu a umožňuje využít co

možná nejvíce charakteristické barvy zvuku violoncella. Zároveň tím skladatel

přiděluje kontrabasu úkol zajišťovat dané hudbě rytmický fundament, barevnost

a hloubku basových tónů. V kontrabasovém partu kvintetu G-dur vyčteme pře-

devším právě tento rytmický fundament a využití barev hlubokých tónů kontra-

basu. Najdou se zde i rytmické a melodické motivy, které kontrabas přebírá od

houslí, či hraje s ostatními nástroji unisono, avšak kontrabasový part je skladate-

lem rozepsán s ohledem na prvotní úkol kontrabasu v komorní i orchestrální

hudbě a s ohledem na technické možnosti nástroje.

Melodické úseky, které v kontrabasovém partu nalezneme jsou technicky

náročné a to jak po smykové stránce, tak i s ohledem na intonační jistotu, vez-

meme-li v úvahu nutné rozdíly v případech hry v orchestru a interpretaci komorní

hudby. Ovšem i v tomto případě - stejně jako ve všech kontrabasových partech

komponovaných Antonínem Dvořákem lze říci, že jsou převážně dobře hratelné,

dávají při jejich studiu hráčovi smysl a celkově se v nich kontrabasista rychle
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orientuje. To ovšem nijak nesnižuje jejich náročnost a požadavky na technickou

připravenost kontrabasisty. V komorní hře a to se týká všech nástrojů je třeba

daleko důkladnější přípravy, zvládnutí a pochopení partu a tudíž i samotná inter-

pretace vyžaduje daleko více hráčovy energie, což je především v případě kon-

trabasu velmi diskutovaná otázka.

Kontrabas je tedy ve Smyčcovém kvintetu G dur Op. 77 rovnocenným

partnerem oběma houslím, viole i violoncellu, jeho part zahrnuje jak jakýsi

“harmonicko-rytmický” koberec kvintetu jako celku, tak i melodické úseky pod-

porující vypjatá místa. Je zde velmi zřetelná Dvořákova orchestrální praxe i zna-

lost nejhlubšího smyčcového nástroje a proto kontrabasová linka působí jako ne-

dílná součást hudby, nikoliv jako svébytná samostatně působící entita.
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5.Závěr

Hudba Antonína Dvořáka má pro vývoj hudby ve světovém měřítku nedo-

zírný význam. Díla ze zralého období jeho skladatelského života ať už komorní, či

orchestrální jsou podstatným a velmi populárním repertoárem snad všech orche-

strálních těles i komorních souborů zabývajících se vážnou hudbou z období ro-

mantismu. Tím je pro nás pro Čechy naším nejvýznamnějším skladatelem vůbec.

Jeho díla jsou celosvětově známá a některá z nich - kupříkladu violoncellový kon-

cert h-moll, či Novosvětská symfonie - jsou jedny z nejhranějších skladeb svého

druhu a stále také posluchači velmi vyhledávané. Je tedy nesporné, že Antonín

Dvořák jakožto skladatel je pro nás hudebníky jedním z nejvýznamnějších.

Komorní hudba je velmi specifická jak svými požadavky na intepretovy

technické dovednosti, tak hlavně na umění souhry a kolektivní spolupráce mezi

hudebníky. Kontrabasisté vzhledem k množství komorní hudby, která zahrnuje

tento nástroj, nemají tolik možností studovat komorní skladby tak skvělých skla-

datelů, jakým byl i Dvořák a být součástí komorních projektů, které vždy po-

zvednou hudebníkovu mysl. Z těchto důvodů je Dvořákův smyčcový kvintet G-

dur jednou z mála skladeb, díky níž se i kontrabasista může zúčastnit života

opravdového komorního hráče, poznat nuance souhry v malém komorním tělesu

a zahrát si v úzkém složení ryze romantický komorní kus.

Dvořákova hudba je mi velmi blízká, tím spíše, že si uvědomuji její kulturní

odkaz. Inspirací byla Dvořákovi česká lidová píseň, která je naším kulturním dě-

dictvím a je naším srdcím blízká, Dvořákova éra je pro kulturní život Čechů ztěle-

sněním nalezení a následně neúnavného pěstování národní identity, hrdosti a ná-

rodní sebeuvědomění. Toto všechno reprezentuje v hudebním světě Dvořákův

odkaz a vzhledem k obrovské části tohoto odkazu, jež je zastoupen komorní

tvorbou, jsem z pozice kontrabasisty velmi vděčná, že se mohu zapojit alespoň

prostřednictvím Dvořákova Smyčcového kvinetu. 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