Oponentský posudek na magisterský koncert a diplomovou práci Ivy Bartošové

Na koncertě 25. května 2019 v Galerii HAMU zazněly 3 skladby.

Pro první půlku svého koncertu si Iva Bartošová zvolila Arii a Rondo Alfreda Desenclose a slavný koncert fis-moll Sergeje Kusevického.

Alfred Desenclose byl jedním ze skladatelů, kteří svým uměním přispěli v rámci kompozičních soutěží vypisovaných pařížskou konzervatoří k rozšíření kvalitního repertoáru pro kontrabas. Árie je napsána v impresionistickém duchu, zatímco Rondo má zřetelně jazzový charakter. Iva Bartošová se interpretace této poměrně náročné skladby zhostila s nadhledem i porozuměním pro styl. Příjemně provibrováný tón nesl muzikálně zpracované fráze a jen malé intonační nepřesnosti byly vadou na kráse. Rondo mělo pěkné tempo a absolventka si svou jazzovou příležitost zjevně užívala. Pokud bych zde měl něco vytknout, tak tečkovaný rytmus mohl být výraznější a ostřejší. Kadenc měla mít jasnější strukturu a více prostoru. Celkově však hodnotím provedení jako zdařilé.

Slavný koncert fis-moll Sergeje Kusevického dnes již určitě nepatří k nejobtížnějším skladbám kontrabasového repertoáru, přesto je však stále průběžským kamenem každého hráče. Klade vysoké nároky na expresivní tón a v případě provedení celého koncertu vyžaduje i enormní fyzickou výdrž. Podání Ivy Bartošové bylo muzikální a příjemné. V druhé větě jsem sice postrádal více šíře v kantiléně a respekt k přepsaným tempovým změnám (piu mosso před koncem střední části bylo nepostřehnutelné), od poloviny 3. věty však hra absolventky dostala ještě jakousi šťávu navíc. I když v závěrečných šestnáctinových bězích byla již znát únava, úplný závěr nepostrádal potřebou sílu a účinnost. V obou skladbách první půlky koncertu byl absolventce výborným partnerem u klavíru Martin Fila.

V druhé půlce Iva Bartošová vyměnila kontrabas za nástroj s orchestrálním laděním a vyslechli jsme nádherný kvintet G dur Antonína Dvořáka za spolupráce členů SOČR a České filharmonie. Již jména na programu Petr Zdvihal, Petra Böhm, Dominik Trávníček a Václav Petr příslibovala garanci hodnotného provedení. V této skladbě měla Iva Bartošová příležitost projevit se i jako schopný komorní hráč. Silnou stránkou byla její příkladná komunikace s ostatními a uvolněný projev. V detailech mohla však být pečlivější intonace (již úvodní unisono s cellem), ve volné větě drobné rytmické nepřesnosti v pizzicatu (takt 87) a v poslední větě zněl bas někdy trochu pozdě. Tato kritika však vychází z nejvyšších nároků a nemá za cíl snížit zásadním způsobem jinak velmi zdařilý dojem z celého provedení.

Absolventský výkon Ivy Bartošové hodnotím známkou B

Předložená diplomová práce v rozsahu 47 stran nese název Antonín Dvořák Smyčcový kvintet G dur op.77 rozbor skladby. Sestává z 3 hlavních částí. První dvě majoritní obsahují život a dílo Antonína Dvořáka, další kapitola pak jeho komorní tvorbu. Ve 4. kapitole se věnuje rozboru smyčcového kvintetu G-dur. Absolventka se zde zabývá spojitostí kvartetu e-moll s původní verzí smyčcového kvintetu. Před samotným rozбором kvintetu se nachází též malý rozbor částí kvartetu e-moll včetně notových ukázek.

I když práci nelze považovat za objevnou, je bezesporu příjemným srhnutím základních informací, které mohou v budoucnu posloužit dalším zájemcům o toto téma. Je napsána velmi zručně a čtivě.

Práci hodnotím známkou A

K obhajobě doporučuji.

Prof. Jiří Hudec

V Praze, dne 30.5.2019